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（証券コード2114）
2021年６月９日

株 主 各 位
東京都中央区日本橋兜町６番７号

代表取締役社長 櫻 田 誠 司

第98回 定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第98回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上げます。
　なお、新型コロナウイルスの感染症拡大防止のため、株主の皆様におかれましては極力株主総
会当日のご来場をお控えいただき、後記の株主総会参考書類をご検討の上、同封の議決権行使書
用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2021年６月24日（木曜日）午後５時30分までに
到着するよう折り返しご送付くださいますようお願い申し上げます。

敬 具
記

１．日 時 2021年６月25日（金曜日）午前10時（受付開始 午前９時）
２．場 所 東京都中央区日本橋茅場町一丁目５番８号

東京証券会館９階会議室
３．株主総会の目的事項
報告事項 １．第98期（自

至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査

人および監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
２．第98期（自

至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日）計算書類報告の件

決議事項
第１号議案 定款一部変更の件
第２号議案 取締役６名選任の件
第３号議案 監査役１名選任の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

2021年05月25日 14時47分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



株
主
総
会
招
集
ご
通
知

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

株
主
総
会
参
考
書
類

― 2 ―

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ
うお願い申し上げます。
◎本招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、「連結計算書類の連結注記表」および「計算書
類の個別注記表」につきましては、法令および定款第16条の規定に基づき、インターネット
上の当社ウェブサイト（https://www.fnsugar.co.jp/）に掲載しておりますので、本招集ご
通知添付書類には記載しておりません。なお、本招集ご通知添付書類に記載しております連結
計算書類および計算書類は、会計監査人および監査役が会計監査報告および監査報告の作成に
際して監査した連結計算書類および計算書類の一部であります。
◎株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書類に修正事項が生じた場合
は、インターネット上の当社ウェブサイト (https://www.fnsugar.co.jp/) に掲載させてい
ただきます。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のための対応について

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、以下のとおり、ご理解、ご協力をお願い申し上
げます。

・本年は当日のご来場を極力お控えいただき、書面による議決権行使をぜひご検討ください。
・会場におきましては、マスクの常時ご着用やアルコール消毒液のご使用等につき、ご協力
　をお願い申し上げます。
・会場内の座席は、間隔を空けた配置とするため、例年より座席数が大きく減少しており、
ご入場をお控えいただく場合がございます。また、体調不良と見受けられる方には、お声
掛けのうえ、ご入場をお控えいただく場合がございます。
・議事は、長時間にわたる密集状況の発生を回避するため、速やかな進行に努めさせていた
だきます。
・登壇役員と運営スタッフは、マスクを着用させていただきます。

今後の状況により、株主総会の運営に大きな変更が生じた場合は、インターネット上の
当社ウェブサイト(https://www.fnsugar.co.jp/)にてお知らせいたします。
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株主総会参考書類

第１号議案 定款一部変更の件
（1）提案の理由

今後の事業内容の多様化に対応するため、現行定款第2条（目的）につきまして事業目的
を追加するものであります。

（2）変更の内容
変更の内容は、次のとおりであります。

　 （下線部は変更箇所を示しております。）
現 行 定 款 変 更 案

(目的)
第2条 当会社は、次の事業を営むことを目

的とする。
1. 精製糖製造、加工並びに販売

（新設）

2. 食料品の製造、加工、輸出入並びに販売

3. 添加物(食品、医薬、飼料等)の製造、加
工、輸出入並びに販売
（新設）

（新設）

（新設）

（新設）

4. 花卉園芸用資材の製造、輸出入並びに販
売

(目的)
第2条（現行どおり）

1. 砂糖およびその副産物の製造、加工並び
に販売

2. 砂糖以外の糖類および副産物、甘味料の
製造、加工および販売

3. 食料品および健康食品の製造、加工、輸
出入並びに販売

4.（現行どおり）

5. 化粧品および化粧品原料の製造、加工、
輸出入並びに販売

6. 医薬部外品および医薬部外品原料の製
造、加工、輸出入並びに販売

7. 化成品および化成品原料の製造、加工、
輸出入並びに販売

8. 飼料・ペットフードおよび飼料・ペット
フード原料の製造、加工、輸出入並びに
販売

9.～13.（現行どおり）
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現 行 定 款 変 更 案
5. 園芸植物の栽培、加工、輸出入並びに販
売

6. 肥料の製造、輸出入並びに販売
7. 不動産の売買、賃貸借、管理およびその
仲介並びに投融資

8. 倉庫業
（新設）
（新設）

9. 前各号に付帯または関連する一切の事業

14. 環境改善に係わる事業
15. 宿泊施設および飲食店の経営
16. （現行どおり）
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第２号議案 取締役６名選任の件
　取締役全員6名は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役6
名の選任をお願いいたしたいと存じます。
　 取締役候補者は、次のとおりであります。
候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

１

さくら だ せい じ
櫻 田 誠 司

（1 9 6 3 年
３月19日生）

1985年４月 日商岩井㈱（現双日㈱）入社
2008年８月 双日㈱ 食料部食料担当部長
2009年10月 同社 穀物飼料部副部長
2013年４月 当社 執行役員 社長補佐営業戦略室室長
2013年６月 ユニテックフーズ㈱ 取締役

FUJI NIHON（Thailand）Co.,Ltd.
取締役（現任）

2014年６月 当社 取締役常務執行役員 機能性素材
本部本部長兼機能性食品営業部部長兼
営業戦略室室長

2014年７月 Fuji Nihon Thai Inulin Co.,Ltd.
取締役（現任）

2017年６月 当社 取締役専務執行役員 機能性素材
本部本部長兼営業戦略室室長

2018年２月 DAY PLUS（THAILAND）Co.,Ltd.
取締役（現任）

2018年４月 当社 取締役専務執行役員
2018年５月 協立食品㈱ 取締役（現任）
2018年６月 太平洋製糖㈱ 取締役（現任）

当社 代表取締役社長（現任）
ユニテックフーズ㈱ 取締役（現任）
マ・マーマカロニ㈱ 取締役（現任）

34,000株

【取締役候補者とした理由】
商社および当社での食品関連業務を通じた幅広い経験と知識を活かし、2018年6月よ
り代表取締役社長を務めております。これらの経験や実績を活かし、当社グループの
さらなる成長と企業価値向上に貢献することを期待し、引き続き、取締役候補者とい
たしました。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

２

せき ね いく や
関 根 郁 也

（1 9 5 7 年
9月11日生）

1981年４月 日商岩井㈱（現双日㈱）入社
2000年４月 同社 食料原料部担当部長
2001年４月 ㈱健勝苑 SC情報拡大部部長
2007年６月 双日㈱ 生活産業部門事業戦略推進室

担当部長
2013年５月 同社 食料事業部担当部長
2016年４月 当社 砂糖本部副本部長
2016年９月 南栄糖業㈱ 取締役（現任）
2017年６月 当社 執行役員 砂糖本部副本部長
2019年６月 当社 上席執行役員 砂糖本部副本部長
2020年４月 当社 上席執行役員 砂糖本部本部長
2020年５月 協立食品㈱ 取締役（現任）
2020年６月 太平洋製糖㈱ 取締役（現任）

当社 取締役常務執行役員 砂糖本部
本部長（現任）

11,600株

【取締役候補者とした理由】
商社および当社砂糖部門における豊富な知識と経験を当社経営に活かすことを期待し、
引き続き、取締役候補者といたしました。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

３

きく ち まさ お
菊 地 正 男

（1 9 5 0 年
１月12日生）

1972年４月 野崎産業㈱（現ＪＦＥ商事㈱）入社
1995年10月 同社（現ＪＦＥ商事㈱）国際商品部長
1999年４月 川鉄商事㈱（現ＪＦＥ商事㈱）砂糖

食糧部長
2004年６月 和田製糖㈱ 取締役営業本部長
2009年４月 同社 常務取締役
2011年６月 トーホーサービス㈱ 代表取締役社長
2014年６月 和田製糖㈱ 専務取締役
2015年10月 ㈱ノルレェイク・インターナショナル

取締役
2017年10月 清田糖業㈱ 代表取締役社長
2018年６月 当社 監査役
2019年６月 ㈱ノルレェイク・インターナショナル

取締役副社長（現任）
当社 取締役（現任）

0株

【社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要】
これまで培ってきた経営者としての経験、幅広い知見を有しており、経営全般の監督
と有効な助言を期待し、引き続き、社外取締役として選任をお願いするものでありま
す。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

４

たか はし あき ひこ
髙 橋 明 彦

（1 9 5 5 年
１月26日生）

1977年４月 鈴与㈱ 入社
2005年７月 同社 国際室専務付き特命事項担当部長
2005年11月 同社 物流企画室室長
2007年６月 SUZUYO(THAILAND)Ltd.

President
2010年11月 鈴与㈱ 取締役
2011年11月 同社 常務取締役
2016年11月 同社 専務取締役
2018年11月 同社 取締役副社長（現任）
2020年６月 当社 取締役（現任）

0株

【社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要】
鈴与㈱の経営に携わり、その経歴を通じて培った経営の専門家としての経験・見識から
の視点に基づく経営の監督とチェック機能を期待し、引き続き、社外取締役として選任
をお願いするものであります。

５

※
よし みず こ
吉 水 あ つ 子

（1 9 6 0 年
12月26日生）

1979年４月 日本精糖㈱ 入社
2005年７月 当社 経営企画室室長
2010年10月 当社 管理本部総務人事部部長
2016年７月 当社 管理本部副本部長兼総務人事

部部長
2018年６月 当社 執行役員 管理本部副本部長

兼総務人事部部長
2020年４月 当社 執行役員 管理本部本部長

（現任）

8,200株

【取締役候補者とした理由】
当社管理部門における長年の経験と幅広い見識を当社経営に活かすことを期待し、取締
役候補者といたしました。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

６

※
そ が ひで とし
曾 我 英 俊

1981年４月 日商岩井㈱（現双日㈱） 入社
2010年７月 ㈱JALUX 執行役員
2011年４月 双日㈱ 生活産業部門食料資源本部

食料事業部部長
2013年４月 双日豪州㈱ 代表取締役社長

双日ニュージーランド会社 代表取
締役社長

2018年４月 双日食料㈱ 代表取締役社長
（現任）

0株

（1 9 5 9 年
３月15日生）

【社外取締役候補者とした理由および期待される役割の概要】
国内外の企業の経営に携わり、その経歴を通じて培った経営の専門家としての経験・見
識からの視点に基づく経営の監督とチェック機能を期待し、社外取締役として選任をお
願いするものであります。

（注）１．各候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。
　 ２．※印は新任候補者であります。

３．当社と菊地正男、髙橋明彦の両氏は、会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結
しており、当該契約に基づく損害賠償責任限度額は、同法第425条第１項に定める最低責任限度額
であります。両氏の再任が承認された場合、当社は両氏との間で上記責任限定契約を継続する予定
であります。

　 また、曾我英俊氏の選任が承認された場合は、同様の責任限定契約を締結する予定であります。
４．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に関し責

任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を、当該
保険契約により補填することとしております。各候補者が取締役に就任した場合は、当該保険契約
の被保険者となり、2021年12月に同内容で更新する予定であります。

５．菊地正男、髙橋明彦および曾我英俊の各氏は社外取締役候補者であります。なお、菊地正男および
髙橋明彦の両氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ており
ます。

６．曾我英俊氏は、当社の議決権比率の1.6％を保有する株主である双日食料㈱において代表取締役社長
の役職にあります。また、当社と同社との間には商品供給等の取引があり、同社は特定関係事業者
であります。

７．菊地正男氏の社外取締役就任期間は、本総会終結の時をもって２年間であります。
８．髙橋明彦氏の社外取締役就任期間は、本総会終結の時をもって１年間であります。
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第３号議案 監査役１名選任の件
　監査役 福田 弘氏は本総会終結の時をもって辞任いたしますので、監査役１名の選任をお
願いいたしたいと存じます。
　なお、梶田伸哉氏は福田 弘氏の補欠として選任されることとなりますので、その任期は当
社定款第34条により、退任された監査役の任期の満了すべき時までとなります。
　また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
　 監査役候補者は、次のとおりであります。
氏 名
（生年月日） 略歴、地位および重要な兼職の状況 所有する当社

の 株 式 数

※
かじ た しん や
梶 田 伸 哉

（1 9 5 9 年
５月５日生）

1982年４月 日商岩井㈱（現双日㈱）入社
2008年５月 JAPAN VIETNAM FERTILIZER CO.

DIRECTOR PRESIDENT
2013年４月 双日㈱ 内部統制統括部専門部長
2016年３月 双日総合管理㈱（現双日ライフワン㈱）

取締役
2017年７月 ㈱アンジェリカ 取締役
2020年４月 当社 監査室室長（現任）
2020年６月 ユニテックフーズ㈱ 監査役（現任）

0株

【監査役候補者とした理由】
内部統制や内部監査に関する豊富な経験と幅広い見識を、当社の監査体制に活かすことを期待
し、監査役候補者といたしました。
（注）１．候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。
　 ２．※印は新任候補者です。

３．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に関し責
任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を、当該
保険契約により補填することとしております。候補者が監査役に就任した場合は、当該保険契約の
被保険者となり、2021年12月に同内容で更新する予定であります。

以 上
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（添付書類）
事 業 報 告

（2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

Ⅰ．企業集団の現況に関する事項
１．事業の経過および成果
　当期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により社会・経済活動の停滞、消
費マインドの低下が進むなか、政府による行動制限の緩和・消費刺激策により一時的に持ち直す
かのような兆しが見られました。しかしながら、最近においては新型コロナウイルス感染症の再
拡大が深刻化しており、景気の先行きは極めて不透明な状況となっております。
精糖業界においては、砂糖消費が減少傾向にあるなか、新型コロナウイルス感染症拡大の影響
で消費が落ち込み、厳しい販売環境が続いております。
この様な環境下、当社グループは、品質管理の徹底を図り、顧客満足度を高めるため、精糖事

業においては製品の安定供給に取り組み、機能性素材事業においては、引き続き高付加価値提案
型の販売活動に取り組んでまいりました。
この結果、当期の当社グループの業績は、売上高18,992百万円（前年同期比0.2％増）、営業

利益1,436百万円（同3.7％減）、経常利益1,771百万円（同7.7％増）、親会社株主に帰属する当
期純利益は1,198百万円（同0.1％増）の増収増益となりました。
セグメントの業績は次のとおりであります。
【精糖事業】
　精糖事業につきましては、海外原糖市況は、ニューヨーク先物市場が期初10.39セント（1ポ
ンド当たり）で始まり、新型コロナウイルス感染症拡大による世界経済の減退からリスクオフの
動きが継続し、2020年４月に9.05セントを付けました。その後はタイ国および欧州地域の減産
観測やブラジルでの干ばつ、原油高などもあり、砂糖需給について供給不足の観測が流れると一
転、上昇基調に変わり、さらに世界的な金融緩和による余剰資金の流入などにより急騰し2021
年２月に18.94セントを付けた後、14.77セントで期末を迎えました。
一方、国内製品市況は期初東京現物相場（日本経済新聞掲載）187円～188円（上白大袋1キ
ログラム当たり）で始まりましたが、期末直前の2021年３月に５円上昇し、192円～193円で
期末を迎えました。
製品の荷動きとしましては、当期の上半期は新型コロナウイルス感染症拡大により、大幅に消

費が落ち込み前期割れの販売状況が続きました。その後、年末にかけて徐々に消費が回復してき
ましたが、年明けに緊急事態宣言が再発出され、消費回復に水をさすかたちとなり、通期の販売
数量は前期を下回る結果となりました。
販売数量は減少しましたが、販売管理費が減少した結果、売上高10,510百万円（前年同期比
2.0％減）、営業利益1,579百万円（同0.0％減）の減収減益となりました。
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2019年度（第97期）

ポンド当たり
セント

12.00

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

13.00

14.00

18.00

17.00

16.00

15.00

9.00

10.00

11.00

2018年度（第96期）

2020年度（第98期）

2018年度（第96期）

キログラム
当たり円

185.00
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

195.00

190.00

2019年度（第97期）

2020年度（第98期）

　NY先物価格 月別平均相場（原糖）

　東京現物 月別平均相場（上白大袋）
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【機能性素材事業】
　機能性素材事業につきましては、機能性食品部門「イヌリン」は、国内において大手ユーザー
に機能性表示食品として新規採用されたことなどから販売数量は前期を上回りました。特にタン
パク補強製品の需要が高まるなか、マスキングや食感改良の効果が認められたこと、腸内環境改
善による免疫効果向上がメディアで紹介されたことなどが拡販の後押しになりました。
海外においては、タイ国で飲料などの新製品に採用されたこと、フィリピンでも粉末乳製品向

けなどの採用により販売数量は前期比で大幅に伸長しました。
　切花活力剤部門では、新型コロナウイルス感染症拡大でイベント需要が減り、業務用製品の取
扱いが減少するなか、家庭向け巣ごもり需要の取り込みをするべくテレビＣＭの継続を行った結
果、小売用製品は前期比で増収となりました。
　連結子会社ユニテックフーズ株式会社におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大によ
り、菓子、飲料などの消費が落ち込んだことから、主力商品のペクチン、ゼラチンが減少し、前
期比で減収となりました。
これらの結果、売上高7,653百万円（前年同期比3.0％増）、営業利益360百万円（同12.5％
増）の増収増益となりました。
【不動産事業】
　不動産事業につきましては、2020年９月の本社移転に伴い、旧本社ビルのテナント賃料減少
や本社移転費用などにより、売上高581百万円（前年同期比3.3％減）、営業利益459百万円（同
10.4％減）の減収減益となりました。
【その他食品事業】
　その他食品事業につきましては、タイ国での食品関連事業が中心でありますが、業績は売上高
247百万円（前年同期比24.6％増）、営業損失25百万円（前年同期営業損失56百万円）の増収
増益となりました。

2021年05月25日 14時47分 $FOLDER; 13ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



株
主
総
会
招
集
ご
通
知

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

株
主
総
会
参
考
書
類

― 14 ―

２．対処すべき課題
　今後のわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大による緊急事態宣言の再発出など
経済活動に大きな影響が懸念されるなか、当社グループは、引き続き製品の安定供給および品質
管理を重要課題として取り組むとともに、タイ連結子会社を中心に海外事業の推進に注力してま
いります。
精糖事業につきましては、引き続き営業体制の強化を図り、品質管理を徹底して顧客満足度を

高めてまいりますが、加糖調製品や他甘味料の浸食、少子高齢化などによる砂糖の消費減少傾向
に歯止めがかからない厳しい状況のなか、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない事もあ
り、厳しい販売環境が続く事が予想されるため、堅実で安定した原材料仕入れを図り、さらなる
コスト削減に努めてまいります。
機能性素材事業につきましては、機能性食品部門では、イヌリンの国内販売では市場ニーズを
適切に捉えながら、機能性表示食品としての拡販を図ってまいります。また、海外販売では、タ
イ国をはじめとした東南アジアを中心にさらなる拡販を目指してまいります。さらに各部門にお
いても、コスト削減に努めてまいります。
不動産事業につきましては、自社所有賃貸物件の維持管理による安定収益の確保に努めてまい

ります。
以上のとおり、当社は各事業部門における収益力の一層の向上を図り、安定した収益体制を構
築しながら、将来の中核となる新規事業、新製品を開発する投資やМ＆Ａを実行し、海外事業を
積極的に展開することで企業の活力を高めるように努める所存であります。
今後とも当社の企業理念の「夢のあるたくましい会社」を目指し、５つの経営方針に基づき株
主、取引先、社員の満足度を高め、食文化による豊かな生活づくりを通じて社会に貢献し、人材
を育成して会社の価値を高めることにさらなる努力をしてまいります。

経営方針
① 顧客第一主義の徹底
② 会社の発展と共に社員が成長する企業文化の形成
③ 公正で透明性のある企業活動の推進
④ 社会に評価される企業価値の向上
⑤ 社会に貢献する企業市民活動の充実
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３．設備投資および資金調達の状況
　当連結会計年度中に実施した設備投資の総額は251百万円であり、取得した主な設備は次の
とおりであります。

フジ日本精糖株式会社 本社オフィス移転関連工事 29百万円
Fuji Nihon Thai Inulin
Co.,Ltd. パッケージボイラー工事一式 58百万円

　上記の所要資金は、主として自己資金を充当いたしました。

４．財産および損益の状況の推移

区 分
2017年度
第 95 期

2018年度
第 96 期

2019年度
第 97 期

2020年度
第 98 期
（当期）

売 上 高（百万円） 19,846 19,634 18,958 18,992
経 常 利 益（百万円） 1,225 1,573 1,644 1,771
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 793 344 1,197 1,198
１株当たり当期純利益（円） 29.56 12.81 44.58 44.63
総 資 産（百万円） 23,290 22,162 21,490 23,475
純 資 産（百万円） 16,857 16,209 16,853 18,246
（注）１株当たり当期純利益は、期中平均株式数に基づき算出しております。
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５．重要な親会社および子会社の状況
（1）親会社の状況
　該当事項はありません。

（2）重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当 社 の
議決権比率 主要な事業内容

協立食品㈱ 20百万円 100％ 砂糖、食料品の販売
不動産の保守管理

ユニテックフーズ㈱ 300百万円 100％ 食品添加物、農産加工品、機能
性素材等の加工、販売

Fuji Nihon Thai Inulin
Co.,Ltd. 370百万バーツ 100％ 機能性食品素材「イヌリン」の

製造販売
DAY PLUS
（THAILAND）Co.,Ltd. 37百万バーツ 80％ パンの製造販売
FUJI NIHON
（Thailand）Co.,Ltd. ２百万バーツ 49％ 機能性食品素材「イヌリン」お

よび各種食品に関する事業等
UNITEC FOODS
KOREA Co.,Ltd. 300百万ウォン 100％ 食品添加物の製造・販売

食品原料の輸出入
（注） UNITEC FOODS KOREA Co.,Ltd.の株式は、ユニテックフーズ株式会社を通じての間接所有となっ

ております。

６．主要な事業内容（2021年３月31日現在）
　当社グループは、精糖事業（精製糖、砂糖関連製品の製造販売）のほか機能性素材事業（イ
ヌリン、カテキン製剤などの食品添加物、切花活力剤の製造販売、ペクチン等の機能性食品素
材の仕入販売）および不動産事業を主たる業務として行っております。
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７．主要な営業所および工場（2021年３月31日現在）
（1）当社

本社……東京都中央区
工場……静岡県静岡市
　上記のほか、主として関連会社の太平洋製糖㈱において精製糖の生産を委託しておりま
す。

（2）子会社
協立食品㈱………………………………………東京都中央区
ユニテックフーズ㈱……………………………東京都中央区
　Fuji Nihon Thai Inulin Co.,Ltd.
本社………………………………………………タイ王国バンコク都
工場………………………………………………タイ王国ラチャブリ県
DAY PLUS（THAILAND）Co.,Ltd. ………タイ王国アユタヤ県
FUJI NIHON（Thailand）Co.,Ltd. ………タイ王国バンコク都
UNITEC FOODS KOREA Co.,Ltd. ………大韓民国慶尚南道

８．従業員の状況（2021年３月31日現在）
従 業 員 数 前連結会計年度末比増減

236 名 5 名増
（注） 従業員数には、嘱託等33名および準社員４名は含んでおりません。

９．主要な借入先（2021年３月31日現在）
借 入 先 借 入 金 残 高

㈱ み ず ほ 銀 行 444百万円
㈱ 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 336
㈱ 静 岡 銀 行 222
㈱ 三 井 住 友 銀 行 172
㈱ 清 水 銀 行 100
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Ⅱ．会社の株式に関する事項（2021年３月31日現在）
１．発行可能株式総数 110,000,000株
２．発行済株式の総数 29,748,200株（自己株式 2,896,189株を含む）
３．株 主 数 20,595名
４．大 株 主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
双 日 ㈱ 8,153 千株 30.36 ％

和 田 製 糖 ㈱ 2,408 8.97
鈴 与 ㈱ 1,902 7.09
豊 田 通 商 ㈱ 1,229 4.58
㈱ 静 岡 銀 行 792 2.95
㈱ 榎 本 武 平 商 店 758 2.82
小 倉 運 輸 ㈲ 669 2.49
新 潟 県 砂 糖 卸 荷 受 商 業 協 同 組 合 600 2.23
㈱ サ カ タ の タ ネ 563 2.10
東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 ㈱ 447 1.67
（注） 持株比率は自己株式（2,896千株）を控除して計算しております。
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Ⅲ．会社役員に関する事項
１．取締役および監査役に関する事項（2021年３月31日現在）
会社における地位 氏 名 担当および重要な兼職の状況

取 締 役 会 長 舩 越 義 和
ユニテックフーズ㈱取締役
Fuji Nihon Thai Inulin Co.,Ltd.取締役会長
FUJI NIHON（Thailand）Co.,Ltd.取締役
DAY PLUS（THAILAND）Co.,Ltd.取締役

代表取締役社長 櫻 田 誠 司

協立食品㈱取締役
ユニテックフーズ㈱取締役
Fuji Nihon Thai Inulin Co.,Ltd.取締役
FUJI NIHON（Thailand）Co.,Ltd.取締役
DAY PLUS（THAILAND）Co.,Ltd.取締役
太平洋製糖㈱取締役
マ・マーマカロニ㈱取締役

取 締 役 関 根 郁 也
常務執行役員砂糖本部本部長
協立食品㈱取締役
太平洋製糖㈱取締役
南栄糖業㈱取締役

取 締 役 菊 地 正 男 ㈱ノルレェイク・インターナショナル取締役副社長
取 締 役 髙 橋 明 彦 鈴与㈱取締役副社長
取 締 役 山 口 佳 仁 双日㈱食料・アグリビジネス本部食料・水産部部長
監 査 役（常勤） 福 田 弘 太平洋製糖㈱監査役

監 査 役 上 平 徹 上平会計事務所所長
㈱湖池屋取締役（監査等委員）

監 査 役 圷 好 教 豊田通商㈱食料・生活産業本部 食料・生活産業
企画部経営管理グループグループリーダー

（注）１．取締役のうち菊地正男、髙橋明彦および山口佳仁の各氏は社外取締役であります。なお、当社は、
菊地正男、髙橋明彦の両氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届
け出ております。

２．監査役のうち上平 徹、圷 好教の両氏は社外監査役であります。なお、当社は、両氏を東京証券
取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

３．監査役上平 徹氏は、公認会計士の資格を有しており、財務および会計に関する相当程度の知見を
有するものであります。

４．2020年６月23日開催の第97回定時株主総会において、関根郁也、髙橋明彦および山口佳仁の各氏
は取締役に新たに選任され、就任いたしました。

５．2020年６月23日開催の第97回定時株主総会終結の時をもって、取締役櫻田礎久、木船 亨、村上
光廣および前田 馨の各氏は任期満了により退任いたしました。
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２．役員等賠償責任保険契約に関する事項
　当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に
関し責任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損
害を、当該保険契約により補填することとしております。ただし、故意又は重過失に起因して
生じた当該損害は補填されない等の免責事由があります。
　当該役員等賠償責任保険契約の被保険者は、当社および子会社の取締役、監査役および執行
役員です。その保険料は、株主代表訴訟の敗訴リスク相当分の保険料を常勤取締役および常勤
監査役がその報酬金額に比例して分担し、それ以外を当社が負担しております。

３．取締役および監査役の報酬等
（1）取締役および監査役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項
　 当社は、取締役の報酬等について、判断の客観性と透明性を高めるため、社外取締役を含
む役員報酬委員会を設置しております。当社は「取締役報酬の方針」について、役員報酬委
員会の審議、答申を踏まえ、取締役会の決議により定めております。各取締役の報酬等の額
は、当該方針等に基づく役員報酬委員会の審議、答申を踏まえ、取締役会の決議により決定
しており、当該決定方針に沿うものであると判断しております。

　 取締役の個人別の報酬等の具体的な内容については、業績連動報酬として売上高、営業利
益、税金等調整前当期純利益の予算達成度等を評価することとしております。固定報酬とし
て代表取締役社長を100とする連動方式による職位別年間固定報酬を定めております。その
結果、報酬構成割合は、標準的な業績の場合、おおよそ「固定報酬：業績連動報酬＝70
％：30％」となります。

　 なお、監査役の報酬は、経営に対する独立性、客観性を重視する観点から固定報酬のみで
構成され、各監査役の報酬額は、監査役の協議によって決定しております。

（2）取締役および監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
　取締役の報酬の額は、2019年６月18日開催の第96回定時株主総会において年額
144,000千円以内（うち社外取締役分は年額30,000千円以内）と決議しております（使用
人兼務取締役の使用人分給与は含まない）。当該定時株主総会終結時点の取締役の員数は７
名（うち、社外取締役は３名）です。
　監査役の報酬の額は、2014年６月18日開催の第91回定時株主総会において年額36,000
千円と決議しております。当該定時株主総会終結時点の監査役の員数は４名です。
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（3）取締役および監査役の報酬等の総額
区 分 支給人員 報酬等の総額
取 締 役

（うち社外取締役）
10名
（5名）

86,600千円
（15,444千円）

監 査 役
（うち社外監査役）

3名
（2名）

23,016千円
（6,648千円）

合 計
（うち社外役員）

13名
（7名）

109,616千円
（22,092千円）

（注）１．報酬等の総額には、使用人兼務取締役の使用人給与および賞与は含まれておりません。
２．上記の取締役の支給人員には、2020年６月23日開催の第97回定時株主総会終結の時をもって退任
した取締役４名を含んでおります。

３．当社は2016年６月22日開催の第93回定時株主総会終結の時をもって取締役および監査役の退職慰
労金制度を廃止し、第93回定時株主総会終結後引き続き在任する取締役および監査役に対しては、
制度廃止までの在任期間に対応するものとして退職慰労金を各氏の退任時に贈呈することを決議し
ました。これに基づき、上記のほか、当期中に退任した取締役２名に対し4,200千円の退職慰労金を
支給しております。
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４．社外役員に関する事項
（1）他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該法人等との関係
区 分 氏 名 兼 職 先 兼職内容 当該他の法人等との関係

取 締 役 菊 地 正 男 ㈱ノルレェイク・
インターナショナル 取締役副社長

㈱ノルレェイク・インター
ナショナルと当社との間に
は、特別な関係はありませ
ん。

取 締 役 髙 橋 明 彦 鈴 与 ㈱ 取締役副社長

鈴与㈱は、当社の株式を保
有する大株主であり、当社
との間には、製品等の運
送・保管等の取引関係があ
ります。

取 締 役 山 口 佳 仁 双 日 ㈱ 食料・アグリビジネス本部
食料・水産部部長

双日㈱は、当社の株式を保
有する主要株主でありま
す。また、同社と当社との
間には商品供給等の取引が
あり、同社は特定関係事業
者であります。

監 査 役 上 平 徹
上 平 会 計 事 務 所 所 長

上平会計事務所と当社との
間には、特別な関係はあり
ません。

㈱ 湖 池 屋 取 締 役
（監査等委員）

㈱湖池屋と当社との間に
は、特別な関係はありませ
ん。

監 査 役 圷 好 教 豊 田 通 商 ㈱
食料･生活産業本部
食料･生活産業企画部
経営管理グループ
グループリーダー

豊田通商㈱は、当社の株式
を保有する大株主であり、
当社の販売代理店および原
料等の仕入れ先でありま
す。

（2）責任限定契約の内容の概要
　当社と各社外取締役および各社外監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法
第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。
　当社の社外取締役および社外監査役は、会社法第423条第１項の責任につき、会社法第
425条第１項に規定する最低責任限度額をもって、損害賠償責任の限度としております。
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（3）社外役員の主な活動状況
区 分 氏 名 主 な 活 動 状 況

取 締 役 菊 地 正 男 当期開催の取締役会９回全てに出席し、議案審議等に必要
な発言を適宜行っております。

取 締 役 髙 橋 明 彦 2020年６月23日就任後開催の取締役会８回全てに出席
し、議案審議等に必要な発言を適宜行っております。

取 締 役 山 口 佳 仁 2020年６月23日就任後開催の取締役会８回全てに出席
し、議案審議等に必要な発言を適宜行っております。

監 査 役 上 平 徹
当期開催の取締役会９回のうち８回に出席し、また、当期
開催の監査役会13回のうち12回に出席しております。主
に公認会計士としての立場からの発言を行っております。

監 査 役 圷 好 教
当期開催の取締役会９回全てに出席し、また、当期開催の
監査役会13回のうち11回に出席しております。議案審議
等に必要な発言を適宜行っております。

（4）社外取締役が果たすことが期待される役割に関して行った職務の概要
　 当社は、より広い視点からの意見を経営の意思決定に反映させるべく、社外取締役を登用
しております。社外取締役には、それぞれが培ってきた豊富な経験と幅広い知識を活かし、
当社において業務執行者から独立した客観的な立場で経営を監督する役割を果たしていた
だくことを期待しております。
区 分 氏 名 果たすことが期待される役割に関して行った職務の概要

取 締 役 菊 地 正 男 これまで培ってきた経営者としての経験、幅広い知見に基
づいた発言を取締役会において適宜行っております。

取 締 役 髙 橋 明 彦
その経験を通じて培った経営の専門家としての経験・見識
からの視点に基づく発言を取締役会において適宜行ってお
ります。

取 締 役 山 口 佳 仁 これまで培ってきたビジネス経験に基づいた発言を取締役
会において適宜行っております。
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Ⅳ．会計監査人に関する事項
１．会計監査人の名称
　有限責任監査法人トーマツ

２．会計監査人の報酬等の額
区 分 支払額

（1）当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 33,000千円
（2）当社および当社の子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 38,000千円
（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査

の報酬等の額を区別しておらず、実質的にも区別できないため、（1）の支払額にはこれらの合計額
を記載しております。

２．監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、過年
度の監査計画における監査項目別、階層別監査時間の実績および報酬額の推移ならびに会計監査人
の職務遂行状況を確認し、当事業年度の監査計画および報酬額の妥当性を検討した結果、会計監査
人の報酬等について会社法第399条第１項の同意を行っております。

３．非監査業務の内容
　当社は会計監査人に対して、公認会計士法第2条第1項の業務以外の業務（非監査業務）で
ある「企業会計基準第29号（収益認識に関する会計基準）の適用に関するアドバイザリー業
務」に対し5,000千円支払っております。

４．会計監査人の解任または不再任の決定の方針
　当社では、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場
合には、監査役全員の合意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、監
査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任し
た旨と解任の理由を報告いたします。
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Ⅴ．会社の体制および方針
１．業務の適正を確保するための体制
　取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制その他会社の業
務の適正を確保するための体制について、取締役会で決議した内容は以下のとおりでありま
す。
（1）当社の取締役の職務および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保す

るための体制
① 取締役および使用人は、法令および定款等の遵守はもとより、当社が定める企業理念お
よび行動憲章に則り、誠実に職務を遂行しなければならない。

② コンプライアンス全体を統括する組織として、代表取締役社長を委員長とするコンプラ
イアンス推進委員会を設置し、コンプライアンス体制の推進と充実を図る。

③ コンプライアンスの推進については、「コンプライアンスプログラム」を制定し、役員
および使用人等がそれぞれの立場でコンプライアンスを自らの問題として捉え、マニュ
アルの配布や啓発および教育を通じて指導する。

④ 代表取締役社長直轄の監査室は、内部監査に関する社内規程に基づき業務執行状況の監
査および報告を行う。

（2）取締役の職務の執行に係わる情報の保存および管理に関する体制
　当社の取締役の職務の執行に係わる情報については、取締役会規程および文書管理規程に
基づき、保存媒体に応じて適切に保存管理する。

（3）当社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
① リスク管理については、リスク管理基本方針に則り、代表取締役社長を委員長とする危
機管理委員会において、危機管理規程に基づいたリスクの管理を行うとともに、リスク
の評価・管理体制の構築を行う。

② 災害、事故、不測の事態が発生した場合には、危機対策委員会を設置して、必要な対策
を講じる。
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（4）当社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 取締役会を原則３ヶ月に１回開催する。また必要に応じ臨時取締役会を開催し、機動的
な意思決定を行う。

② 執行役員制を導入することにより、権限と責任を明確にし、意思決定の迅速化を図ると
ともに、業務遂行の効率性を図る。

③ 職務権限規程等の社内規程に基づき、意思決定の対象範囲と決裁基準等を明確にし、責
任の所在を明らかにするとともに業務の効率的な執行を実現する。

④ 中期経営計画および単年度予算を策定し、目標達成に向け具体策を立案・実行する。
（5）当社および子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
① 当社および子会社のコンプライアンス体制の構築を図り、役員および使用人等に対して
企業倫理・法令および定款の遵守を指導することにより、公正かつ適正な業務運営の実
現を図る。

② 当社は、子会社の自主性を尊重しつつ、事業目的を遂行するよう指導、助成し、相互の
利益を増進する。また、重要案件についての取り扱いや報告等ルールに関して、関係会
社管理規程に定め、グループ経営の一体性を確保するため主管部門を設置して、円滑な
運営の指導にあたる。

③ 監査室は、子会社を含めた業務全般に関する監査を行う。
④ 当社グループの信頼性のある財務報告を作成するために、内部統制委員会を設置し、整
備、運用状況を評価し改善を推進する。

（6）当社の子会社の取締役等の職務の執行に係わる事項の報告に関する体制および当社の子会
社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制

① 関係会社管理規程に基づき、子会社は営業成績、財務状況その他の重要な情報について
当社へ定期的な報告を行う。

② 子会社のリスク管理については、関係会社管理規程に基づき、主管部門にて指示・情報
伝達を行いリスクの把握・管理を行う。
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（7）当社の監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人
に関する事項、当該使用人の取締役からの独立性に関する事項、および当該使用人に対す
る指示の実行性の確保に関する事項
① 監査役から求められた場合には、監査役と協議のうえ合理的な範囲で監査役の職務を補
助する使用人を任命することとする。

② 当該使用人の任命、評価および異動などにおいて監査役の事前の同意を得る事により、
取締役からの独立性を確保するものとする。

③ 監査役の職務を補助すべき使用人は、他部署の使用人を兼務せず、監査役の指揮命令に
従うことを原則とする。

（8）子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 子会社の社内規程等に基づき、意思決定の対象範囲と決裁基準等を明確にすることによ
り、責任の所在を明らかにするとともに業務の効率的な執行を実現する。

② 中期経営計画および単年度予算を策定し、目標達成に向け具体策を立案・実行する。
（9）当社の取締役および使用人が当社の監査役に報告するための体制
① 取締役会、その他重要な会議において取締役および使用人は随時担当業務の報告を行
う。

② 監査役は、重要な意思決定の過程および業務の執行状況を把握するため、取締役会の
他、常勤役員会などの重要な会議に出席することができる。

③ 監査役には、稟議書他社内の重要書類を回付する。
④ 監査役は、代表取締役との定期的な会合、取締役および執行役員と必要に応じたレビュ
ーを実施する他、会計監査人、顧問弁護士、顧問税理士および監査室等との連携を図
る。

（10）当社の子会社の取締役等および使用人またはこれらの者から報告を受けた者が監査役に報
告するための体制
① 当社グループの役職員は、当社の監査役から業務執行に関する事項について報告を求め
られたときは、速やかに適切な報告を行う。

② 当社グループの役職員は、法令他の違反行為等、当社または当社の子会社に著しい損害
を及ぼすおそれのある事実については、これを発見次第、直ちに当社監査役に対して報
告を行う。
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（11）報告をした者が当該報告をしたことを理由に不利な取扱いを受けないことを確保するため
の体制
当社は、当社の監査役へ報告を行った当社グループの役職員に対し、当該報告をしたこと
を理由として不利益な取り扱いを行うことを禁止し、その旨を当社グループの役職員に周
知徹底する。

（12）その他監査役の監査が実効的に行われることを確保する体制および監査役の職務の執行に
ついて生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項
① 監査役と代表取締役とは、定期的に会合を持ち、会社が対処すべき課題ならびに監査上
の重要事項等について意見交換し、相互認識を深めるものとする。

② 監査役と会計監査人は、定期的会合を持ち、監査上の重要課題について意見を交換し、
相互認識を深めるものとする。

③ 監査役は監査室と緊密な連携を保つと共に、経理部、総務人事部その他各部に対して
も、必要に応じ、協力を求めることができる。

④ 当社は、監査役がその職務について、当社に対し、会社法第388条に基づく費用の前払
い等の請求をしたときは、担当部署において審議の上、当該請求に係る費用または債務
が当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用ま
たは債務の処理を行う。

（13）反社会的勢力を排除するための体制
当社は、反社会的勢力との関係を一切遮断することを基本に反社会勢力の排除に向け、市
民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力および団体とは関係を持たず、不当、不
要な要求には一切応じないことをフジ日本精糖行動憲章に定める。
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２．業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
　当社の当事業年度における業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は以下のとお
りであります。
（1）コンプライアンス

代表取締役社長を委員長とするコンプライアンス推進委員会を開催し、コンプライアンス
に関する重要事項などに関し、担当部署から報告を受けております。また、全役職員へコ
ンプライアンスに関するマニュアルを配布し周知するとともに、入社時研修にてコンプラ
イアンスに関する教育を実施するなどして、コンプライアンス意識の向上に取り組みまし
た。なお、全役職員に対し、コンプライアンス推進委員会の活動内容等について、年に１
回報告を行っております。また、当社はコンプライアンス推進規程に基づき、内部通報窓
口を設置しており、担当部門によって適切に運用を行っております。

（2）取締役の職務執行
取締役会規程に基づき取締役会を開催し、取締役会は法令または定款に定められた事項お
よび経営上重要な事項の決議を行うとともに、職務執行の監督を行っております。また、
社外取締役を選任し、取締役会による当社取締役の職務執行の監督機能を強化しておりま
す。なお、当事業年度においては、取締役会を９回開催しております。

（3）内部監査の実施
監査室が内部監査計画に基づき、当社ならびに当社子会社における業務の適正性や法令順
守状況等に関する内部監査を実施しております。また、それぞれの検証結果を内部統制報
告書として代表取締役および常勤監査役に対し報告を行っております。

（4）監査役の職務執行
監査役会は、社外監査役２名を含む監査役３名で構成されております。当事業年度におい
ては、13回開催されており、常勤監査役からの会社の状況に関する報告および監査役相
互による意見交換等が行われております。また、監査役は、取締役会を含む重要な会議へ
の出席や代表取締役、会計監査人および監査室と定期的な情報交換を行い、取締役の職務
の執行について監視をしております。
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３．剰余金の配当等の決定に関する方針
　当社は、厳しい業界環境下、安定的な経営成績の確保、強固な経営基盤の確立に努め、株主
の皆様に対しては、安定的な利益還元の継続や自己株式の取得等の資本政策による株主価値の
向上を経営の重要課題としております。配当政策につきましては、安定的な配当の実施を基本
方針としておりますが、業績に応じた内部留保の充実等も含めて総合的に判断することとして
おります。
　当期の剰余金の配当につきましては、当期の業績ならびに財務体質の強化と事業拡大に必要
な内部留保の充実等を勘案した上で、2021年５月21日開催の取締役会決議により、１株につ
き11円とさせていただきました。これにより、配当金総額は295,372,121円となりました。
　また、その他に繰越利益剰余金を500百万円減少させ別途積立金に500百万円積立てる剰余
金の処分を行いました。

（注）１．本事業報告中の記載金額および株式数は表示単位未満を切り捨てております。
２．売上高他の記載金額には消費税等は含まれておりません。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2021年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 10,534,862 流 動 負 債 3,632,935
現 金 及 び 預 金 3,667,721 買 掛 金 1,116,918
受取手形及び売掛金 2,800,434 短 期 借 入 金 1,281,260
有 価 証 券 300,000 未 払 法 人 税 等 322,732
商 品 及 び 製 品 1,851,750 未 払 消 費 税 等 31,399
仕 掛 品 99,488 賞 与 引 当 金 116,878
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 638,827 そ の 他 763,746
そ の 他 1,177,944
貸 倒 引 当 金 △1,304 固 定 負 債 1,595,986

長 期 借 入 金 329,342
固 定 資 産 12,940,785 繰 延 税 金 負 債 732,412
有 形 固 定 資 産 3,194,747 資 産 除 去 債 務 76,885
建 物 及 び 構 築 物 340,353 そ の 他 457,345
機械装置及び運搬具 201,776 負 債 合 計 5,228,921
土 地 2,527,435 純 資 産 の 部
そ の 他 125,181 株 主 資 本 16,317,009
無 形 固 定 資 産 72,516 資 本 金 1,524,460
の れ ん 2,716 資 本 剰 余 金 2,049,343
そ の 他 69,800 利 益 剰 余 金 13,460,462
投資その他の資産 9,673,521 自 己 株 式 △717,257
投 資 有 価 証 券 7,406,626 その他の包括利益累計額 2,050,959
長 期 貸 付 金 1,794,640 その他有価証券評価差額金 2,055,391
退職給付に係る資産 36,672 為替換算調整勘定 21,656
そ の 他 454,660 退職給付に係る調整累計額 △26,088
貸 倒 引 当 金 △19,078 非 支 配 株 主 持 分 △121,242

純 資 産 合 計 18,246,726
資 産 合 計 23,475,647 負 債 ・ 純 資 産 合 計 23,475,647
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連 結 損 益 計 算 書

（自
至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日）

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 18,992,703
売 上 原 価 13,866,647
売 上 総 利 益 5,126,056
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,689,645
営 業 利 益 1,436,411
営 業 外 収 益
受 取 利 息 31,271
受 取 配 当 金 81,097
為 替 差 益 83,226
持 分 法 に よ る 投 資 利 益 118,025
そ の 他 39,502 353,122

営 業 外 費 用
支 払 利 息 15,665
そ の 他 2,192 17,857

経 常 利 益 1,771,675
特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 14,924
固 定 資 産 売 却 損 59
減 損 損 失 24,914
解 体 撤 去 費 用 91,500 131,398

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,640,277
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 510,522
法 人 税 等 調 整 額 △64,749 445,773

当 期 純 利 益 1,194,504
非支配株主に帰属する当期純損失（△） △3,850
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,198,355
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連結株主資本等変動計算書

（自
至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日）

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計
当 期 首 残 高 1,524,460 2,049,343 12,557,481 △717,161 15,414,123
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △295,373 △295,373
親会社株主に帰属
する当期純利益 1,198,355 1,198,355

自己株式の取得 △95 △95
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計 － － 902,981 △95 902,885
当 期 末 残 高 1,524,460 2,049,343 13,460,462 △717,257 16,317,009

その他の包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金 為替換算調整勘定 退職給付に係る
調整累計額

その他の包括
利益累計額合計

当 期 首 残 高 1,525,792 104,603 △80,165 1,550,229 △110,434 16,853,917
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △295,373
親会社株主に帰属
する当期純利益 1,198,355

自己株式の取得 △95
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） 529,599 △82,946 54,077 500,729 △10,807 489,922

当 期 変 動 額 合 計 529,599 △82,946 54,077 500,729 △10,807 1,392,808
当 期 末 残 高 2,055,391 21,656 △26,088 2,050,959 △121,242 18,246,726
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貸 借 対 照 表
（2021年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 6,980,766 流 動 負 債 1,740,074
現 金 及 び 預 金 2,924,765 買 掛 金 293,793
受 取 手 形 5,509 短 期 借 入 金 470,000
売 掛 金 1,526,448 未 払 金 90,370
有 価 証 券 300,000 未 払 費 用 464,063
商 品 及 び 製 品 460,990 未 払 法 人 税 等 271,079
仕 掛 品 74,291 未 払 消 費 税 等 26,930
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 540,724 前 受 金 52,544
前 払 費 用 25,006 預 り 金 9,864
短 期 貸 付 金 1,024,900 賞 与 引 当 金 61,428
そ の 他 99,457
貸 倒 引 当 金 △1,327 固 定 負 債 1,409,370

長 期 借 入 金 150,000
固 定 資 産 12,946,218 繰 延 税 金 負 債 744,417
有 形 固 定 資 産 2,874,859 預 り 保 証 金 378,430
建 物 249,098 資 産 除 去 債 務 26,958
構 築 物 28,549 債務保証損失引当金 65,490
機 械 装 置 30,054 そ の 他 44,075
車 輌 運 搬 具 2,423 負 債 合 計 3,149,445
工 具 器 具 備 品 33,668 純 資 産 の 部
土 地 2,527,435 株 主 資 本 14,722,147
建 設 仮 勘 定 3,630 資 本 金 1,524,460
無 形 固 定 資 産 41,497 資 本 剰 余 金 2,419,642
借 地 権 6,619 資 本 準 備 金 2,366,732
施 設 利 用 権 1,948 そ の 他 資 本 剰 余 金 52,909
ソ フ ト ウ ェ ア 32,929 利 益 剰 余 金 11,495,302
投資その他の資産 10,029,862 利 益 準 備 金 334,865
投 資 有 価 証 券 5,361,934 そ の 他 利 益 剰 余 金 11,160,437
関 係 会 社 株 式 2,326,253 研 究 開 発 積 立 金 100,000
出 資 金 400 別 途 積 立 金 9,690,000
長 期 貸 付 金 3,239,005 繰 越 利 益 剰 余 金 1,370,437
そ の 他 459,348 自 己 株 式 △717,257
貸 倒 引 当 金 △1,357,080 評価・換算差額等 2,055,391

その他有価証券評価差額金 2,055,391
純 資 産 合 計 16,777,538

資 産 合 計 19,926,984 負 債 ・ 純 資 産 合 計 19,926,984
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損 益 計 算 書

（自
至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日）

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 12,716,057
売 上 原 価 9,050,542
売 上 総 利 益 3,665,514
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,495,230
営 業 利 益 1,170,284
営 業 外 収 益
受 取 利 息 30,979
有 価 証 券 利 息 11
受 取 配 当 金 164,080
為 替 差 益 88,886
債 務 保 証 損 失 引 当 金 戻 入 益 70,883
そ の 他 23,848 378,690

営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,845
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 36,827
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額 3,700
そ の 他 2,192 46,566

経 常 利 益 1,502,408
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 632 632

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 13,096
減 損 損 失 24,914
解 体 撤 去 費 用 91,500 129,510

税 引 前 当 期 純 利 益 1,373,530
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 432,856
法 人 税 等 調 整 額 △64,204 368,651

当 期 純 利 益 1,004,879
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株主資本等変動計算書

（自
至
2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日
日） （単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金
資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計

当 期 首 残 高 1,524,460 2,366,732 52,909 2,419,642
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当
別途積立金の積立
当 期 純 利 益
自己株式の取得
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計 － － － －
当 期 末 残 高 1,524,460 2,366,732 52,909 2,419,642

株 主 資 本
利 益 剰 余 金

自己株式 株主資本
合 計利 益

準備金
そ の 他 利 益 剰 余 金 利 益

剰余金
合 計研究開発

積 立 金
別 途
積立金

繰越利益
剰 余 金

当 期 首 残 高 334,865 100,000 9,190,000 1,160,931 10,785,796 △717,161 14,012,737

当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △295,373 △295,373 △295,373

別途積立金の積立 500,000 △500,000 ー ー

当 期 純 利 益 1,004,879 1,004,879 1,004,879

自己株式の取得 △95 △95

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計 ー － 500,000 209,505 709,505 △95 709,410

当 期 末 残 高 334,865 100,000 9,690,000 1,370,437 11,495,302 △717,257 14,722,147
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（単位：千円）
評 価 ・ 換 算 差 額 等

純 資 産 合 計
その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計

当 期 首 残 高 1,525,792 1,525,792 15,538,529
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △295,373
別途積立金の積立 －
当 期 純 利 益 1,004,879
自己株式の取得 △95
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） 529,599 529,599 529,599

当 期 変 動 額 合 計 529,599 529,599 1,239,009
当 期 末 残 高 2,055,391 2,055,391 16,777,538
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

2021年５月19日
フジ日本精糖株式会社
取 締 役 会 御中

有限責任監査法人 トーマツ
東京事務所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大 中 康 宏 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 箕 輪 恵 美 子 ㊞

監査意見
　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、フジ日本精糖株式会社の2020年4月1日から
2021年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結
株主資本等変動計算書、連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項及びその他の注記について監査
を行った。
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠して、フジ日本精糖株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び
損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の
基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監
査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切
な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を
作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適
切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重
要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又
は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があ
ると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業
的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性
が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報
告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類
の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連
結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。
監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し
た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項に
ついて報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守
したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減
するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

2021年５月19日
フジ日本精糖株式会社
取 締 役 会 御中

有限責任監査法人 トーマツ
東京事務所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大 中 康 宏 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 箕 輪 恵 美 子㊞

監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、フジ日本精糖株式会社の2020年4月1日か
ら2021年3月31日までの第98期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変
動計算書、重要な会計方針及びその他の注記並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）につい
て監査を行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の
基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作
成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で
あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。
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計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要
な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業
的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が
認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告
書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記
事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人
の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継
続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書
類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し
た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項に
ついて報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守
したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減
するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会の監査報告書 謄本
監 査 報 告 書

　当監査役会は、2020年４月１日から2021年３月31日までの第98期事業年度の取締役の職務の執行に関
して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いた
します。
１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1）監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告
を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説
明を求めました。

（2）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締
役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとと
もに、以下の方法で監査を実施しました。
①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受
け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び
財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通
及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会
社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決
議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及
び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するととも
に、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。ま
た、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第
131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等
に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益
計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照
表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めま
す。

②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。
③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ
ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2021年５月21日
フジ日本精糖株式会社 監査役会

監査役（常勤） 福 田 弘 ㊞
監査役 上 平 徹 ㊞
監査役 圷 好 教 ㊞

（注） 監査役上平 徹及び監査役圷 好教は会社法第２条第16号及び第335条第３項に定める社外監査役
であります。

以 上
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＜メモ欄＞
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新大橋通り

首都高速（高架）

昭和通り

吉野家

入口

極東証券

澁澤シティ
プレイス

東京証券取引所

日本橋郵便局

内藤証券

セブンイレブン

茅場町駅（日比谷線）

日本橋駅（都営浅草線）

茅
場
町
駅
（
東
西
線
）

永
代
通
り PRONTO

東京証券会館
出口８

出口７

出口D2

株 主 総 会 会 場 ご 案 内 図
東京証券会館９階会議室

東京都中央区日本橋茅場町一丁目５番８号
電話 03-3667-9210

●東京メトロ 東 西 線
日比谷線 茅場町駅 ８出 口 直結

７出 口 より徒歩２分
●都営浅草線
　東京メトロ 銀 座 線

東 西 線
日本橋駅 Ｄ２出 口 より徒歩５分
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